

# BBİLGİ - Aşılama Merkezi Emden

## Aşı merkezinden nasıl randevu alabilirim?

Randevular sadece 0800 99 88 665 numaralı telefon hattı veya eyaletin çevrimiçi portalı [www.impfportal-niedersachsen.de](http://www.impfportal-niedersachsen.de) üzerinden yapılabilir. Aşı merkezinden veya Emden şehrinin telefon hattından randevu almak mümkün değildir.

## Kimler ne zaman aşılanacak?

Federal hükümet, aşıların sırasını tanımlayan bir korona aşısı yönetmeliği yayınladı. Bununla ilgili daha fazla bilgi için [www.niedersachsen.de/coronavirus](http://www.niedersachsen.de/coronavirus)

## Aşı merkezi nerede?

Emden'deki aşılama merkezi, Nordsehallenin (Früchteburger Weg 17-19, 26721 Emden) arkasında yer almaktadır. Yol tarifleri ve erişim Sielweg ve oradaki otopark aracılığıyla düzenlenir.

Aşılama gününde otobüse ücretsiz olarak aşı merkezine gidip gelebilirsiniz. Tek yapmanız gereken, aşı randevusuna davetinizi göstermek.

## Aşıya ne getirmem gerekiyor?

Lütfen randevu bildiriminizi, fotoğraflı resmi bir kimlik belgesi (örneğin kimlik kartı, pasaport, ehliyet) ve aşı kartınızı (varsa) getirin.

Mümkünse, lütfen doldurulmuş "bilgi formu" ile "anamnez ve onay kağıdı" nı yanınızda getirin. Bu iki belgeyi yanınızda getirmezseniz aşı merkezinden alabilirsiniz. Gönüllü aşı asistanları, belgeleri doldurmanıza yardımcı olmaktan mutluluk duyacaktır.

Belgeleri [www.emden.de/impfzentrum](http://www.emden.de/impfzentrum) adresinden indirin

## Aşı nasıl işliyor?

Lütfen randevunuza zamanında geldiğinizden emin olun. Sadece belirtilen tarihte kabul edileceksiniz. Merkezin önünde kapalı bekleme alanı bulunmamaktadır.

İlk önce aşı merkezine kaydolacaksınız. Bunun için belirtilen belgeler gereklidir. Sıcaklığınız da ölçülür. İkinci istasyonda, belgeler çalışanlar tarafından kontrol edilir ve işlenir. Sonra bekleme odasına gidin. Kısa bir bekleme süresinden sonra, bir doktor sizden bir doktorla görüşmenizi isteyecektir. Aşı hakkında detaylı olarak bilgilendirileceksiniz ve soru sorabilirsiniz.

Siz ve doktor aşı yapmayı kabul ederseniz, dört aşı kabininden birine gidersiniz. Aşının üst kolda gerçekleştiği yer burasıdır. Daha sonra gözlemlenmek için yaklaşık 15 dakika bekleme alanında oturmanızı rica ediyoruz. Aşı merkezinde ikinci aşı için randevu alacaksınız; bu, aşıya bağlı olarak her 3 ila 12 haftada bir yapılır.

Güncel bilgileri her zaman [www.emden.de/impfzentrum](http://www.emden.de/impfzentrum) adresinde bulabilirsiniz.